PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 018/2023

DE 27 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre nomeação dos Membros do Conselho
de Acompanhamento e Controle Social da Educação
Básica

O Prefeito Municipal de Tombos, Estado Minas Gerais, Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério, no uso

de suas atribuições que lhe são conferidas por lei:

RESOLVE:

Art. 1º Após, indicação de seus respectivos segmentos, ficam nomeados os membros do Conselho de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica -
CACS-FUNDEB, conforme Lei Municipal n° 1.756, de 17 de março de 2021:

I – MEMBROS REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

Titular: Isabella Mizael Cassin
Suplente: Carla Couto Barreto

 Titular: Fabricia Machado Perusso dos Santos

Suplente: Tamíris Rodrigues Cherigati

II – MEMBROS REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Maria Rita da Silva

Suplente: Márcia Aparecida de Oliveira Ferrari

III – MEMBROS REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Natália de Souza Ribeiro
Suplente: Marcelo de Oliveira Guerra

IV – MEMBROS REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS
DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS:

Titular: Fernanda Bianchini Tenório
Suplente: Aline Pacheco Oliveira

V – MEMBROS REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA
PÚBLICA:

Titular: Elzilene Teodoro Ferreira Souza
Suplente: Sandra Alves Ferraz

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMBOS

Gabinete do Prefeito

Titular: Vitória Pinto da Silva
Suplente: Cristiane Fernandes Rodrigues Rabelo

VI – MEMBROS REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA:

Titular: Bárbara Bianchini Araújo
Suplente: Yngrid Sousa Perúcio

Titular: Julia de Sousa Maggi
Suplente: Barbara Amélia de Souza Bastos

VII – MEMBROS REPRESENTANTES DO RESPECTIVO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO (CME):

Titular: Bruna Ramos de Moraes
Suplente: Jacyra Elena Barros Bianchini

VIII – MEMBROS REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR A QUE SE REFERE A LEI
Nº 8.069, DE 13 DE JULHO DE 1990, INDICADO POR SEUS PARES:

Titular: Renata Bento Balbino
Suplente: Najara Ferraz Perusso

IX -  MEMBROS REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL:

Titular: Penha do Carmo Vieira
Suplente: Maria Helena Ferreia da Silva

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade no peirodo de
01/01/2023 até 31/12/2026, revogando se as disposições em contrário.

Art. 3º - Publique-se, Registre-se, e Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Muniicpal de Tombos, 27 de janeiro de 2023.

Tiago Pedrosa Lazzaroni Dalpério
Prefeito Municipal